
Efterskolen var startskuddet… 
 

Kjeld Graversen er en af husflidens nye ansigter, og han vil gerne gøre en forskel. 
Derfor er han aktiv i flere bestyrelser 
 
Af Gitte Glibstrup 
 
Kalenderen kan sagtens byde på både fire, fem og seks mødeaftener på en enkelt uge. Men det skræmmer 
ikke 25-årige Kjeld Graversen, der med en imponerende ihærdighed har sat sig for at forynge og forny 
husfliden.  
Han er formand for Ringkøbingegnens Husflidsforening, han sidder i bestyrelsen for NETOP for region 
Vestjylland, han sidder i bestyrelsen for Ringkøbing Amt Husflid og så er han også lige suppleant i 
husflidsefterskolens bestyrelse. 
Og det var netop efterskolen, der satte det hele i gang. For Kjeld Graversen tog 10. klasse på skolen i Skjern 
for ni år siden efter to år på Staby Efterskole, som også er en kreativ efterskole. 
”Det var de dejlige lokaler og de kreative muligheder, der gjorde udslaget”, fortæller han. 
 
Blev grebet 
 
Kjeld valgte træ-linjen, men han fik rig lejlighed til at prøve en masse andet. Og der mødte han for alvor 
husfliden. 
”Jeg vidste godt, hvad det var. Men på efterskolen blev der gået rigtigt meget op i det kreative med 
afgangsprøver og lignende”, fortæller han. 
Tiden på efterskolen betød meget. Han havde stor glæde af de dygtige undervisere og de gode værksteder, 
men samtidig fik han også en masse venner – flere af dem har han stadig kontakt med. 
”På skolen blev jeg grebet af husfliden, og for halvandet års tid siden fik vi startet Ringkøbingegnens 
Husflidsforening op igen efter en periode, hvor der ikke kunne findes folk til bestyrelsen”, fortæller han. 
Kjeld blev formand, og allerede på foreningens anden generalforsamling var fremmødet syvdoblet fra fire 
til 28. 
”Så husfliden er her, og folk vil gerne støtte op”, siger han. 
 
Unge er nødvendige 
 
Kjeld Graversen er helt klar over, at det er usædvanligt med så ung en husflidsildsjæl. 
”Men det er netop derfor, at jeg gør det. Som ung er det nemmere at tale med andre unge og fortælle om 
husflid. Det kan virke afskrækkende, hvis en række ældre står og fortæller”, siger han.  
”Samtidig er det meget interessant, og jeg kan godt lide foreningsarbejde. Jeg vil gerne gøre en forskel, og 
så er jeg sådan en type, der siger min mening og står ved den. Og når man gerne vil sætte handling bag 
ordene, så må man sidde i de bestyrelser og gøre en indsats”, siger han fornuftigt. 
Han vil arbejde for, at man definerer husflid lidt bredere, end man hidtil har gjort det.  
”Husflid er ikke bare træ og knipling. Det er så meget mere, og det er jo det fantastiske ved det. Man kan 
lave alt indenfor husflid, og det rammer både unge og ældre”, siger han begejstret.  
Selv er han aktiv med både træ, halm, broderi og perlesyning. 
Det er tydeligt at mærke, at han har fået talt sig varm. Det er et område, han brænder for – og han har især 
én kæphest. 



”Det kan ikke passe, at man ikke kan få fat i flere af de unge, der har gået på efterskolen. De er der jo, fordi 
de er interesserede i kreativt arbejde. Jeg mener, at man må kunne fange ca. 1/3 af skolens elever hvert år. 
Nu får man kun fat på en lille håndfuld”, siger han. 
 
De unge 
 
Men for at fange de unge, så skal der gøres mere end i dag ude i foreningerne. 
”Jeg er træt af den der: Det plejer vi ikke. Den hører man tit, men det kan ikke bruges til noget. Man må ud 
og fortælle om husfliden på messer, dyrskuer, torvedage, museer og se lidt fremadrettet og positivt på det. 
Det er ude i offentligheden, at vi skal være synlige”. 
”Jeg er træt af gamle bestyrelsesmedlemmer, der bare brokker sig. Det er for nemt at sende aben videre. Vi 
skal simpelthen selv ud og være aktive, for det er kun os medlemmer i de lokale foreninger, der kan gøre 
det. Det er ikke de tre i den daglige ledelse”, slår han fast. 
I tiden mellem alle møderne og husfliden, får Kjeld også tid til at passe sit job som graver ved Højmark 
Kirke, og samtidig er han også interesseret i gamle dyreracer og har både kreaturer, fjerkræ, får og lam. 
 
 
FAKTA: 
Vil du også være med til at påvirke Dansk Husflids fremtid? 
Se på side 22, hvordan du kan blive valgt til din regions repræsentant i Hovedstyrelsen. 


